

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何
部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
Shandong Weigao Group Medical Polymer Company Limited *

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1066)

海外監管公告
山東威高骨科材料股份有限公司2022年第三季度報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司旗下一間於上海證券交易所科
創板上市的附屬公司，山東威高骨科材料股份有限公司，已刊登的《山東威高骨科材
料股份有限公司2022年第三季度報告》於上海證券交易所科創板網站資料披露頁面
<http://star.sse.com.cn/disclosure/listannouncement/>。

承董事會命
山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
董事長
龍經

中國山東省威海市，二零二二年十月二十八日

於本公佈刊發日期，董事會成員包括：

龍經先生(執行董事)
叢日楠先生(執行董事)
盧均強先生(執行董事)
倪世利先生(執行董事)
湯正鵬先生(非執行董事)
陳林先生(非執行董事)
李國輝先生(獨立非執行董事)
孟紅女士(獨立非執行董事)
王錦霞女士(獨立非執行董事)

* 僅供識別

股票代码: 688161

山东威高骨科材料股份有限公司

SHANDONG WEIGAO ORTHOPAEDIC DEVICE CO., LTD

2022年第三季度报告



证券代码：688161

证券简称：威高骨科

山东威高骨科材料股份有限公司

2022 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	287,805,032.83	-39.44	1,393,031,318.98	-11.31
归属于上市公司股东的净利润	44,329,095.50	-64.59	442,307,489.73	-10.53

2022 年第三季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,592,203.43	-65.40	433,598,646.29	-10.48
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	297,196,299.48	-43.08
基本每股收益（元/股）	0.11	-64.52	1.11	-16.54
稀释每股收益（元/股）	0.11	-64.52	1.11	-16.54
加权平均净资产收益率（%）	0.93	减少 2.00 个 百分点	9.49	减少 6.13 个 百分点
研发投入合计	27,373,135.34	-10.80	83,299,404.36	1.98
研发投入占营业收入的比例（%）	9.51	增加 3.05 个 百分点	5.98	增加 0.78 个 百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末 比上年度末 增减变动幅 度（%）
总资产	5,618,569,023.82		5,403,274,095.25	3.98
归属于上市公司股东的所有者权益	4,768,548,730.81		4,531,539,606.55	5.23

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-205,667.88	-131,838.83	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,419,982.58	9,945,783.03	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	90,016.14	270,048.42	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		162,739.73	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-142,590.79	60,105.00	
减：所得税影响额	424,847.98	1,579,031.49	
少数股东权益影响额（税后）		18,962.42	
合计	2,736,892.07	8,708,843.44	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入-本报告期	-39.44	脊柱全国带量采购持续推进中，由于带量采购中标结果于 9 月末公示，第三季度的下游终端及经销商客户的采购均相对谨慎，经销商有意减少合理备货
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	-64.59	营业收入下降，固定费用正常发生
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	-65.40	
基本每股收益（元/股）-本报告期	-64.52	净利润下降
稀释每股收益（元/股）-本报告期	-64.52	
经营活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	-43.08	销售回款随收入下降而减少；集采后进口原材料备货，以保证产品供应

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,513			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无		
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量

山东威高集团医用高分子制品股份有限公司	境内非国有法人	202,500,000	50.63	202,500,000	202,500,000	无	0
威高國際醫療有限公司	境外法人	67,500,000	16.88	67,500,000	67,500,000	无	0
威高集团有限公司	境内非国有法人	30,000,000	7.5	30,000,000	30,000,000	无	0
山东省财金投资集团有限公司	国有法人	25,252,467	6.31	25,252,467	25,252,467	无	0
威海弘阳瑞信息技术中心（有限合伙）	其他	23,333,333	5.83	23,333,333	23,333,333	无	0
威海永耀贸易中心（有限合伙）	其他	7,500,000	1.88	0	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	其他	6,189,378	1.55	0	0	无	0
通用技术集团投资管理有限公司	国有法人	1,312,500	0.33	0	0	无	0
上海国鑫投资发展有限公司	国有法人	1,286,743	0.32	0	0	无	0
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅利伟精选唯实基金	其他	1,218,037	0.3	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
威海永耀贸易中心（有限合伙）	7,500,000	人民币普通股	7,500,000				
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	6,189,378	人民币普通股	6,189,378				
通用技术集团投资管理有限公司	1,312,500	人民币普通股	1,312,500				
上海国鑫投资发展有限公司	1,286,743	人民币普通股	1,286,743				

上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅利伟精选唯实基金	1,218,037	人民币普通股	1,218,037
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗创新股票型证券投资基金	1,167,462	人民币普通股	1,167,462
中国工商银行股份有限公司—广发盛兴混合型证券投资基金	1,022,193	人民币普通股	1,022,193
中国工商银行股份有限公司—广发聚瑞混合型证券投资基金	994,254	人民币普通股	994,254
海通证券股份有限公司	993,531	人民币普通股	993,531
基本养老保险基金—六零四一组合	927,490	人民币普通股	927,490
上述股东关联关系或一致行动的说明	山东威高集团医用高分子制品股份有限公司、威高國際醫療有限公司、威高集团有限公司、威海弘阳瑞信息技术中心（有限合伙）为公司实际控制人陈学利控制的公司，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2022 年 9 月 27 日，国家组织骨科脊柱类耗材集中带量采购正式在上海开标，并于 2022 年 9 月 30 日正式公布中选结果，公司及旗下子公司在本次脊柱类耗材集中带量采购中全线中标。医疗器械全国性的集中带量采购，有利于行业集中，提升头部企业市场份额。

公司作为拥有多元产品线的龙头企业，以“威高骨科、人本科技”作为经营宗旨，在各细分赛道同时执行多品牌战略，保持多品牌运营，提升公司市场份额。公司将继续深耕骨科医疗器械领域，持续聚焦技术与产品的创新研发，坚持产品的不断更新迭代，巩固国内市场的行业地位，提升国产品牌影响力，实现公司的可持续健康发展。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √ 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 9 月 30 日

编制单位: 山东威高骨科材料股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,651,217,505.24	2,559,516,190.32
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		10,000,000.00
衍生金融资产		
应收票据	26,067,484.20	18,540,953.34
应收账款	356,142,964.76	343,990,127.94
应收款项融资	87,752,586.32	64,758,743.18
预付款项	29,346,975.50	15,524,836.27
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,408,555.87	1,566,205.75
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	652,425,162.50	564,900,238.24
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,040,598,011.72	1,120,081,967.33
流动资产合计	4,844,959,246.11	4,698,879,262.37
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		

其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	427,155,668.46	399,641,407.59
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	13,930,848.25	17,815,591.00
无形资产	100,996,966.30	100,051,235.63
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	102,891,472.93	92,774,091.91
递延所得税资产	68,990,477.64	64,457,476.90
其他非流动资产	59,644,344.13	29,655,029.85
非流动资产合计	773,609,777.71	704,394,832.88
资产总计	5,618,569,023.82	5,403,274,095.25
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	24,028,284.53	10,834,267.26
应付账款	362,232,868.06	338,358,809.31
预收款项		
合同负债	41,720,076.08	28,093,084.33
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	99,301,607.36	101,560,433.93
应交税费	14,308,743.31	69,096,581.08
其他应付款	181,371,004.74	170,169,262.93
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	4,712,037.32	4,884,275.86
其他流动负债	8,490,411.68	10,636,245.52
流动负债合计	736,165,033.08	733,632,960.22
非流动负债：		

保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	9,507,334.85	12,367,193.79
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	62,792,982.96	70,514,468.93
递延收益	32,070,174.93	38,046,759.44
递延所得税负债	9,323,490.06	11,080,477.66
其他非流动负债		
非流动负债合计	113,693,982.80	132,008,899.82
负债合计	849,859,015.88	865,641,860.04
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	400,000,000.00	400,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,350,880,831.54	2,348,902,316.54
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	200,000,000.00	200,000,000.00
一般风险准备		
未分配利润	1,817,667,899.27	1,582,637,290.01
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,768,548,730.81	4,531,539,606.55
少数股东权益	161,277.13	6,092,628.66
所有者权益（或股东权益）合计	4,768,710,007.94	4,537,632,235.21
负债和所有者权益（或股东权益）总计	5,618,569,023.82	5,403,274,095.25

公司负责人：弓剑波 主管会计工作负责人：辛文智 会计机构负责人：辛文智

合并利润表

2022 年 1—9 月

编制单位：山东威高骨科材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度（1-9 月）	2021 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	1,393,031,318.98	1,570,592,770.80
其中：营业收入	1,393,031,318.98	1,570,592,770.80

利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	906,008,818.56	983,109,988.75
其中：营业成本	317,981,259.81	285,103,468.43
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金 净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	20,030,798.28	22,586,029.90
销售费用	464,327,419.62	552,264,157.88
管理费用	50,633,224.05	62,980,478.02
研发费用	83,299,404.36	81,678,494.11
财务费用	-30,263,287.56	-21,502,639.59
其中：利息费用		
利息收入	27,182,432.28	22,147,977.35
加：其他收益	10,383,056.46	12,422,583.02
投资收益（损失以 “－”号填列）	24,816,437.80	-
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益		
以摊余成本计 量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以 “－”号填列）		
净敞口套期收益（损 失以“－”号填列）		
公允价值变动收益 （损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损 失以“－”号填列）	-4,675,323.48	-9,241,566.63
资产减值损失（损 失以“－”号填列）	-6,022,046.44	-3,425,767.44
资产处置收益（损 失以“－”号填列）	76,893.45	52,852.86
三、营业利润（亏损以 “－”号填列）	511,601,518.21	587,290,883.86
加：营业外收入	215,264.37	211,512.80

减：营业外支出	485,914.45	384,016.86
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	511,330,868.13	587,118,379.80
减：所得税费用	69,356,521.89	91,250,960.93
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	441,974,346.24	495,867,418.87
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	441,974,346.24	495,867,418.87
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	442,307,489.73	494,349,485.99
2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	-333,143.49	1,517,932.88
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		

(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	441,974,346.24	495,867,418.87
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	442,307,489.73	494,349,485.99
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-333,143.49	1,517,932.88
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	1.11	1.33
(二) 稀释每股收益(元/股)	1.11	1.33

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

公司负责人：弓剑波 主管会计工作负责人：辛文智 会计机构负责人：辛文智

合并现金流量表

2022 年 1—9 月

编制单位：山东威高骨科材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度 (1-9 月)	2021 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,487,030,388.64	1,628,788,901.57
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	3,077,571.60	
收到其他与经营活动有关的现金	65,744,267.80	86,152,425.56
经营活动现金流入小计	1,555,852,228.04	1,714,941,327.13
购买商品、接受劳务支付的现金	280,776,555.23	187,041,003.32
客户贷款及垫款净增加额		

存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	255,432,594.71	236,475,725.98
支付的各项税费	286,863,228.08	313,498,338.80
支付其他与经营活动有关的现金	435,583,550.54	455,793,177.29
经营活动现金流出小计	1,258,655,928.56	1,192,808,245.39
经营活动产生的现金流量净额	297,196,299.48	522,133,081.74
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	475,379,900.00	
取得投资收益收到的现金	25,903,074.01	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,055,916.75	81,221.24
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	3,679,117.10	1,160,227.20
投资活动现金流入小计	506,018,007.86	1,241,448.44
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	103,425,540.15	92,088,678.57
投资支付的现金	390,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	493,425,540.15	92,088,678.57
投资活动产生的现金流量净额	12,592,467.71	-90,847,230.13
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		1,404,644,965.51
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	13,886,140.13	
筹资活动现金流入小计	13,886,140.13	1,404,644,965.51
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	211,442,497.13	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	26,055,564.07	30,468,377.24
筹资活动现金流出小计	237,498,061.20	30,468,377.24

筹资活动产生的现金流量净额	-223,611,921.07	1,374,176,588.27
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	247,828.05	-511,494.08
五、现金及现金等价物净增加额	86,424,674.17	1,804,950,945.80
加：期初现金及现金等价物余额	2,555,172,731.07	1,601,376,190.58
六、期末现金及现金等价物余额	2,641,597,405.24	3,406,327,136.38

公司负责人：弓剑波 主管会计工作负责人：辛文智 会计机构负责人：辛文智

2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

山东威高骨科材料股份有限公司董事会
2022 年 10 月 29 日